Дело № 1-247/2019 

<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 19 сентября 2019 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А., 

с участием заместителя прокурора г. Коркино Челябинской области Семенова П.Н., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Фенькова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В середине январе 2019 года ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, посредством сети «Интернет» умышленно приобрел не менее 23 семян конопли, достоверно зная о том, что растения конопли являются наркотикосодержащими и запрещенными к возделыванию растениями, в конце января 2019 осуществил их посев в грунт в заранее им приобретенные пластиковые ведра,находящиесяв специально оборудованной для этих целей комнате дома АДРЕС 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно осуществлял культивирование 23 (двадцати трех) кустов, которые согласно заключению эксперта НОМЕР от 24 июня 2019 являются наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), которые он выращивал с целью доведения их до стадии созревания, систематически ухаживал за указанными растениями путем их полива, а также создания благоприятных условий для произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для собственного употребления до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе производства обыска, то есть до 12 часов 20 минут 19 июня 2019 года.

В период времени с 12 часов 20 минут до 14 часов 40 минут 19 июня 2019 года в ходе производства обыска в жилище, расположенном по адресу: АДРЕС были обнаружены и изъяты 23 куста, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannanbis), которые относятся к наркотическим средствам. 

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, осуществлял культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) в количестве 23 кустов в АДРЕС до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе производства обыска, то есть до 12 часов 20 минут 19 июня 2019 года.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Кроме того, в период с января 2019 года до 19 июня 2019 года у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1, находясь в АДРЕС в указанный период времени срезал листья и верхушечные части, с ранее выращенных им наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), находящихся в его доме, которые в нарушение Федерального закона № 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроровнезаконно, умышленно без цели сбыта, для личного употребления, хранил у себя в АДРЕС и в надворных постройках, расположенных по указанному адресу части наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), которые отнесены к наркотическим средствам, общей массой в пересчете на сухое вещество 32,93 грамма, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 20 минут 19 июня 2019 года.

В период времени с 12 часов 20 минут до 14 часов 40 минут 19 июня 2019 года в ходе производства обыска в жилище, расположенном по адресу: АДРЕС в надворных постройках по указанному адресу были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannanbis), которые относятся к наркотическим средствам общей массой в пересчете на сухое вещество 32,93 грамма, что является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Подсудимый полностью согласен с предъявленным ему обвинением и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства.

Подсудимому были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и он осознает эти последствия. 

ФИО1 совершены преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ. Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 231 УК РФ предусматривают максимальное наказание до трех и двух лет лишения свободы соответственно. 

Обвинение, предъявленное органами предварительного следствия, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, соблюдены все условия рассмотрения дела в особом порядке в соответствии с положениями ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от 31.07.2019, ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.184-185). 

Назначая подсудимому наказание за совершённое, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность.

Так как дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, которые бы могли послужить основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает иные данные о личности ФИО1, его возраст, семейное положение, 

<

данные изъяты>, удовлетворительную характеристику по месту жительства и положительную по месту работы.

Учитывая степень общественной опасности содеянного подсудимым и данные, характеризующие его личность, суд не находит возможным назначение наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных работ, ограничения свободы, а полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ постановить о его условном осуждении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде десяти месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде десяти месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде одного года лишения свободы считать условным с испытательным сроком в один год. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительной инспекции.

периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительную инспекцию;

в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу обратиться за консультацией к врачу-наркологу для решения вопроса о необходимости прохождения лечения от наркомании.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Коркинскому району Челябинской области: 23 куста, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis) и части наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) массой 32,93 грамма, журнал «Гровер» НОМЕР, журнал «SEDCOMPANY» 2015, фрагменты листов бумаги с надписью: « Cannado» в количестве 24 штук; записную книжку; пустые пакеты с пазовой застежкой в количестве 4 штук, упаковку с бумагой с надписью «SEDCOMPANY» - уничтожить; ножницы, сим-карту оператора сотовой связи «Теле2», вентиляторы в количестве 2 штук, кондиционер напольный, лампы в количестве 3 штук - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья: п/п

Копия верна.

Судья Осташ С.И.

Приговор вступил в законную силу 01 октября 2019 года, не обжаловался.

Секретарь суда: С.А. Сухорукова

Подлинник документа находится 

в деле № 1-247/2019 

Коркинского городского суда

УИД: 74RS0022-01-2019-001176-05